retur. Peregrinatio non facit medicum, non oratorem. Nulla ars loco discitur. Quid ergo? Sapientia res omnium maxima in itinere colligitur? Nullum, mihi crede, iter est, quod te extra cupiditates, extra iras, extra metus sisstat: aut si quod esset, agmine facto, gens illuc humana pergeret. Tamdiu ista virgebunt mala, macerabuntque pet terras ac maria vagum, quamdiu malorum gestaris causas. Fugam tibi non prodesse miraris? tecum sunt quæ fugis. Te igitur emenda, onera tibi detrahe: & desideria saltem intra modum contine. Omnem ex animo erade nequitiam. Si vis peregrinationes habere iucundas, tum comitem sana. Hærebit tibi avaritia, quamdiu auaro sordidoque conuixeris. Hærebit tumor, quamdiu cum superbo conuersaberis. Nunquam sauitiam in tortois contubernio pones. Incendent libidines tuas adulterorum sodalitiae. Si velis vitiis exui, longe à vitiorum exemplis recedendum est. Avarus, corruptor, saeuus, fraudulentus, multum nocituri si prope te fuissent, intra te sunt. Ad meliores transi, cum Catonibus viue, cum Lilio, cum Tuberone: quod si conuiuere etiam Græcis iuuat, cum Socrare, cum Zenone versare. Alter te docebit mori, si necesse erit: alter, antequam necesse erit. Viue cum Chrysippo, cum Posidonio. Hi tibi tradent diuinorum humatorumque notitiam. Hi iubebunt in opere esse: nec tantum scite loqui, & in oblationem audientium verba iactare, sed animum indurare, & aduersus minas erigere. Vnus est enim huius vitæ fluctuantis & turbidæ portus, cunctura contempnere, stare fidenter, aperte tela fortunæ aduerso pectore excipere, non latitantem, nec tergiuersantem. Magnanimos nos natura produxit: & vt quibusdam animalibus ferum dedit, quibusdam subdolum, quibusdam pauidum, ita nobis gloriosum & excelsum spiritum, querentem ubi honestissime, non ubi tutissime viuat, similimum mundo: quem quantum mortalibus passibus licet, sequitur æmulaturque. Profert se: laudari & aspici gestit. Dominus omnium est, supra omnia est. Itaque nulli se rei submittit. nihil videtur graue, nihil quod virum incuruet.

*Terribiles visu formas, letumque labosque.*

Minime quidem, si quis rectis oculis intueri illa possit, &

tene-

tenebrás perrumpere. Multa per noctem habita terrori-  
dies! vertit ad risum.

*Terribiles visu forma, letumque labosque!*  
egregie Virgilius noster. Non re dixit terribiles esse, sed  
visu: id est, videri, non esse. Quid, inquam, in istis est  
tam formidabile, quam fama vulgauit? Quid est, obse-  
crote, Lucili, cur timeat laborem vir, mortem homo?  
Totiens mihi occurunt isti, qui non putant fieri posse  
quicquid facere non possunt, & aiant nos loqui maiora,  
quam quæ natura humana sustineat. At quanto ego de  
illis melius existimo? ipsi quoque hæc possunt facere,  
sed nolunt. Deinde quem vñquam ista destituere ten-  
tantem? cui non faciliora apparuere in actu? Non quia  
difficilia sunt, non audemus: sed quia non audemus, dif-  
ficilia sunt. Si tamen exemplum desideratis, accipite So-  
cratem perpeccium senem, per omnia aspera iactatum,  
inuiustum fame & paupertate, quam grauiorem illi dome-  
stica onera faciebant, & laboribus quos militares quoque  
pertulit, & quibus ille domi exercitus, siue vxorem eius  
spectes motibus feram, lingua petulantem; siue liberos  
indociles, & matti quam patri similiores. Sic fere aut in  
bello fuit, aut in tyranuide, aut in libertate, bellis ac tyran-  
nis saeuiore. Viginti & septem annis pugnatum est: post  
qñita arma, triginta tyrannis noxæ dedita est ciuitas, ex  
fiuibus plætique inimici erant. Nouissima damnatio est  
sub grauissimis criminibus impleta: obiecta est & religio-  
num violatio, & iuuentutis corruptela, quam immittere  
in deos, in patres, in remp. dictus est. Post hæc carcer, &  
venenum. Hæc vsque eo animum Socratis non mouerunt,  
vt ne vultum quidem mouerint. Illam mirabilem lau-  
dem, & singularem, vsque ad extremum seruauit: non  
hilariorem quisquam, non tristiorem Socratem vidit:  
æqualis fuit in tanta inæqualitate fortunæ. Vis alterum  
exemplum? Accipe hunc M. Catonem recentiorem, cum  
quo & infestius fortuna egit, & pertinacius: cui cum om-  
nibus locis obstitisset nouissime & in morte, ostendit ta-  
men virum fortem posse inuita fortuna vivere, inuita mori.  
Tota illi ætas aut in armis est exacta civilibus, aut in  
æstate concipiente iam civile bellum. Et hunc licet di-  
tas non minus quam Socratem in seruitute vixisse: nisi

Forte Cn. Pompeium & Cæsarem & Crassum putas libertatis socios fuisse: Nemo mutatum Caronem, totiens mutata Rep. vidit: eundem se in omni statu præstisit. In prætura, in repulsa, in accusatione, in prouincia, in concione, in exercitu, in morte, denique in illa Reip. trepidatione, cum illinc Cæsar esset decem legionibus pugnacissimis subinxus, hinc tot externarum gentium præsidiis Cneus Pompeius, satis vñus aduersus omnia. Cum alij ad Cæsarem inclinarent, alij ad Pompeium, solus Cato fecit aliquas & Reip. partes. Si animo complecti volueris illius magnem temporis, videbis illinc plebem & omnem eretum ad res nouas vulgum: hinc optimates & equestrem ordinem, quicquid erat in ciuitate sancti & electi: duos in medio relitos, temp. & Catonem Miraberis, inquam, cum animaduerteris,

*Atridem, Prismumque, & sauum ambobus Achillem.*

Vtrumque enim improbat, vtrumque exarmat. Hanc fert de vtroque sententiam. Ait se, si Cæsar vicerit, moriturum: si Pompeius, exulaturum. Quid habebat quod timeret, qui ea sibi & vieto & viatori constituerat, quæ constituta esse ab hostibus iratissimis poterant? Periit itaque ex decreto suo. Vides posse homines labores pati? per medias Africæ solitudines pedes duxit exercitum. Vides posse tolerare sicutim & in collibus arentibus, sine vllis impedimentis vieti exercitus reliquias trahens, inopiam humoris loriciatus tulit, & quoties aquæ fuerat occasio, nouissimus bibt. Vides honorem & noxam posse contemni? eodem quo repulsus est die, in comitio pila lusit. Vides posse non timeri potentiam superiorum? & Pompeium & Cæsarem, quorum nemo alterum offendere audebat, nisi ut alterum demeretur, simul prouocauit. Vides tam mortem posse contemni quam exilium? & exilium, sibi induxit & mortem, & integrum bellum. Possumus itaque aduersus ista tantum habere animi: libeat modo subducere iugo collum. In primis augem respundæ sunt voluptates: eneruant, effemirant, & multum petunt: multum autem à fortunæ petendum est. Deinde spenendæ opes, auctoramenta sunt seruitum. Aurum & argentum, & quiequid aliud felices domos onerat,

onerat, relinquatur. Non potest gratis constare libertas. Hanc si magno æstimas, omnia paruo æstimanda sunt.

EPIST. CV. Qvæ obseruanda tibi sint, ut tutior viuas, dicam. Tu tamen sic audias censeo ista præcepta, quomodo si tibi præciperem, qua ratione bonam valetudinem in Ardeatino tuereris. Considera quæ sint quæ hominem in perniciem hominis instigent. Inuenies spem, inuidam, odium, metum, contemptum. Ex omnibus ipsis, adeo leuissimus esse contemtus, ut multi in illo remedij causa delituerint. Quem quis contemnit, calcat sine dubio, sed transit. Nemo homini contempto, pertinaciter, nemo diligenter nocet. Etiam in acie iacens præteritur: cum ståte pugnatur. Spem improborum vitabis, si nihil habueris quod cupiditatem alienam & improbam irritet, si nihil insigne possederis. Concupiscuntur enim insignia, etiam si parum nota sunt, Sic vero inuidiam effugies, si te non ingesseri oculis, si bonus tua non iactaueris, si scieris in sinu gaudere. Odium autem ex offensa sic vitabis, neminem lacescendo gratuito, à quo te sensus communis tuebitur: fuit enim hoc multis periculoseum. Quidam odium habuerunt, nec inimicum. Illud, ne timearis, præstabit tibi & fortunæ mediocritas, & ingenij lenitas: cum te esse homines scient quem offendere sine periculo possint. Reconciliatio tua & facilis sit, & certa. Timeri autem tam domi molestum est, quam foris tam à seruis, quam à liberis. Nulli non ad nocendum satis virium est. Adiice nunc, quod qui timet, timet. Nemo potuit terribilis esse secure. Contemptus superest: cuius modum in sua potestate habet, qui illū sibi adiunxit: qui contemnitur, quia voluit, non quia debuit. Huius incommodū & artes bona discutiunt, & amicitiæ eorum qui apud aliquem potentem potentes sunt: quibus applicari expediet, non implicari: ne pluris temedium, quam periculum constet. Nihil tamen æque proderit, quā quiescere, & minimum cum aliis loqui, plurimum secum. Est quædam dulcedo sermonis quæ irrepit & blanditur, & non aliter quam ebrietas aut amor secreta producit. Nemo quod audierit, tacebit: nemo quantū audierit loqueretur. Qui rem non tacuerit, nō tacebit auctorem. Habet vnu quisque aliquem cui tantum credit, quantū ipsi creditum est. Ut garrulitatem suā custodiat.

diat, & contentus sit vnius auribus, populum faciet. Sie quod modo secretum erat, rumor est. Securitatis magna portio est, nihil iniqui facere. Confusam vitam & perturbatam impotentes agunt: tantum metuunt, quantum nocent: nec vlo tempore vacant. Trepidant enim cum fecerunt: hærent. Conscientia aliud agere non patitur, ac subinde respicere ad se cogit. Dat penas, quisquis expectat: quisquis autem metuit, expectat. Târum aliqua res in mala conscientia præstat, nulla securum. Putat enim se, etiam si non deprehenditur, posse deprehendi: & inter somnos mouetur, & quotiens alicuius scelus loquitur, de suo cogitat. Non satis illi oblitteratum videtur, non satis tectum. Nocens habuit aliquando latendi fortunam, nunquam fiduciam.

**EPIST. C VI.** TARDIVS rescribo ad epistolas tuas, non quia distractus occupationibus sum: hanc excusationem caue audias. Vaco: & omnes qui volunt, vacant. Neminem res sequuntur: ipsi illas amplexantur, & argumentum esse feliciatis occupationem putant. Quid ergo fuit quare non protinus rescriberem tibi, de quo quærebas? Veniebat in contextum operis mei: scis enim me moralem philosophiam velle complecti, & omnes ad eam pertinentes quæstiones explicare. Itaque dubitanî vtrum differre te, an donec suus isti rei veniret locus, ius tibi extra ordinem dicerem. Humanius visum est, tam longe venientem non detinere. Itaque & hoc ex illa serie rerum cohærentium excerptam, & si qua erunt huiusmodi, non quærenti tibi vltro mittam. Quæ sint hæc, interrogas? Quæ scire magis iuuat, quam prodest: sicut hoc de quo quæris, an corpus bonum sit. Corpus est, facit enim. Quod facit, corpus est. Bonum, agitat animum, & quodammodo format & continet: quæ ergo propria sunt corporis. Et corporis bona sunt corpora: corpora ergo sunt & quæ animi sunt. Nam & hic corpus est. Bonum hominis necesse est corpus sit, cum ipse corporalis. Mentior, nisi & quæ alunt illud, & quæ valetudinem eius vel custodiunt vel restituunt, corpora sunt. Ergo & bonum eius corpus est. Non puto te dubitaturum, an affectus corpora sint, ut aliud quoque de quo non quæris, infulciam: tanquam ira, amor, eristicia. Si dubitas, vide an vultum nobis mutent, an fron-

tem astringant, an faciem diffundant, an ruborem etiōcent, an fugent sanguinem. Quid ergo? tam manifestas corpori notas credis imprimi, nisi à corpore? Si affectus corpora sunt, & morbi animorum, avaritia, crudelitas, indurata vitia, & in statum inemendabilem adducta: ergo & malitia, & species eius omnes, malignitas, inuidia, superbia. Ergo & bona; primum quia contraria istis sunt: deinde, quia eadem tibi indicia praestabunt. An non vides, quantum oculis det vigorem fortitudo? Quantam intentionem prudenter? Quantam modestiam & quietem reverentia? Quantam serenitatem lætitia? Quantum rigorem securitas? Quantam remissionem hilaritas? Corpora ergo sunt, quæ colorem habitumque corporum mutant, quæ in illis regnum suum exercent. Omnes autem quas retuli virutes, bona sunt, & quicquid ex illis est. Nunquid est dubium, an id quo quid tangi potest, corpus sit?

*Tangere enim & tangi, nisi corpus, nulla potest res.*

vt ait Lucretius. Omnia autem ista quæ dixi, non mutarent corpus, nisi tangentur: ergo corpora sunt. Etiamnum, cui tanta vis est, ut impellat & cogat & retineat & iubeat, corpus est. Quid ergo? Non timor retinet? Non audacia impellit? non fortitudo immittit, & imperum dat? Non moderatio refrænat ac renocat? Non gaudium extollit? Non tristitia abducit? Denique quicquid facimus, aut malitiae, aut virtutis gerimus imperio. Quod imperat corpori, corpus est. Quod vim corpori affert, corpus. bonum corporis corporale est. bonum hominis, & corporis bonum est: itaque corporale est. Quomodo, ut voluisti, mox em gefitib; nunc ipse dicam mihi, quod dicturum esse te video. Laterunculis Iudimus, in superuacuis subtilitas teritur. Non faciunt bonos ista, sed doctos. Apertior res est, sapientia immo simplicior. Paucis opus est ad mentem bonam litteris. Sed nos ut cetera in superuacuum diffundimus, itaque philosophiam ipsam. Quemadmodum omnium rerum, sic litterarum quoque intemperantia laboramus. Non vitæ, sed scholæ discimus.

EPIS. C VII. Vbi illa prudentia tua? Vbi in dispendiendis rebus subtilitas? Vbi magnitudo? Tam pusilla te

agunt? serui occupationes tuas, occasionem fugæ putauerunt. Si amici deciperent: habeant enim sane nomen, quod illis Epicurus noster imposuit, & ita vocentur: quota pars abesset rebus tuis? Desunt illi qui & operam tuam contrebant, & te aliis molestum reddebant. Nihil horum insolitum, nihil inexpectarum est. Offendi tebus istis tam ridiculum est, quam queri, quod spargaris in publico aut inquinoris luto. Eadem vitæ conditio est, quæ bâlnei, turbæ, itineris, quædam intermittentur, quædam incident. Non est delicata res viuere. Longam viam ingressus es: & labaris oportet, & arietes, & cadas, & lasseris, & exclames. O mors, id est, mentiaris. Alio loco comitem relinques, alio efferes, alio timebis. Per eiusmodi offensas ementiendum est confragosum hoc iter. Præparetur animus contra omnia. Sciat se venisse ubi

*Luctus & ultrices posuere cubilia cura,  
Pallentesque habitant morbi, iristisque senectus.*

In hoc contubernio vita degenda est. Effugere ista non potes, contemnere potes. Contemnes autem, si saepe cogitaveris, & futura præsumpscris. Nemo non fortius ad id cui se diu composuerat, accessit, & duris quoque, si præmeditata erant, obstitit. At contra imparatus, etiam leuissima expauit Id agendum est, ne quid nobis inopinatum sit. Et quia omnia nouitate grauiora sunt, hæc cogitatio assidua præstabit, ut nulli sis malo tiro. Serui te reliquerunt. Alium compilauerunt, alium accusauerunt, alium occiderunt, alium prodiderunt, alium calceauerunt, alium veneno, alium criminatione perierunt. Quicquid dixeris, multis accidit, deincepsque accider. Multa & varia sunt quæ ian nos diriguntur. Quædam in nos fixa sunt, quædam vibrant, & cum maxime veniunt, quædam ad alios peruentur, nos constringunt. Nihil miremur eorum ad quæ natu sumus: quæ ideo nulli querenda, quia paria sunt omnibus. Ita dico paria sunt, nam quod etiam effugit aliquis pati potuit. Æquum autem ius est, non quo omnes vñ sunt, sed quod omnibus latum est. Imperetur æquitas animo, & sine querela mortalitatis tributa pendamus. Hyems frigora adducit: algendum est. æstas calores refert: æstuandum est in temperies

temperies cœli valetudinem tentat: ægrotandum est. Et se-  
ra nobis loco occurret, & homo perniciosior feris omni-  
bus. Alium aqua, alium ignis eripiet. Hanc rerum condi-  
tionem mutare non possumus. Id possumus, magnum su-  
mire animum, & viro bono dignum, quo fortiter fortuita  
patiamur, & naturæ consentiamus. Natura autem hoc  
quod vides regnum mutationibus temperat. Nubilo sere-  
na succedunt. Turbantur maria, cum quieuerunt. Flant  
inuicem venti. Noctem dies sequitur. Pars cœli consur-  
git, pars mergitur. Contrariis rerum æternitas constat. Ad  
hanc legem animus noster aptandus est: hanc sequatur,  
huic pareat: & quæcumque fiunt, debuisse fieri putet: nec  
velit obiurgare naturam. Optimum est pati, quod emen-  
dare non possis: & Deum, quo auctore cuncta proueniunt,  
sine murmuratione comitari. Malus miles est: qui impe-  
ratorem gemens sequitur. Quare impiger atque alacres ex-  
cipiamus imperia, nec deseramus hunc operis pulcherrimi  
curlum, cui, quicquid patimur, intextum est: & sic alloqua-  
tur Iouem, cuius gubernaculo moles ista dirigitur, quo-  
modo Cleanthes noster versibus disertissimis alloquitur:  
quos mihi in nostrum sermonem mutare permittitur, Ci-  
ceronis viri disertissimi exemplo. Si placuerint, boni con-  
sules: si displicerent, scies me in hoc securum Ciceronis  
exemplum.

*Duc me parens, celsique dominator poli,  
Quocunque placuit. nulla parendi mora est.  
Assum impiger fac nolle, comitabor gemens:  
Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.  
Malusque patiar, quod pati licuit bono.*

Si viuamus, sic loquamur, paratos nos inueniat atque im-  
pigros fatum. Hic est magnus animus, qui se Deo tradi-  
dit. At contra ille pusillus ac degener, qui oblitus tatur, & de  
ordine mundi male existimat, & emendare mauult deos,  
quam se.

EPIST. CVIII. ID de quo quæris, ex his est, quæ <sup>locus ritibus</sup>  
scire tantum eo, ut scias, pertinet. Sed nihilominus quia <sup>temporibus</sup> 3. b.  
pertinet, pertinaciter properas, nec vis expectare libros,  
quos cum maxime ordine continent totam moralem

philosophiæ partem , statim expediam . Illud tamen prius scribam , quemadmodum tibi ista cupiditas descendit , qua flagrare te video , regenda sit , ne ipsa se impeditat . Nec pa-  
sim carpenda sunt , nec aude inuadenda vniuersa : per par-  
tes peruenitur ad totum . aptari onus viribus debet : nec  
plus occupari , quam cui sufficere possumus . Non quan-  
tum vis , sed quantum capis , hauriendum est . bonum tan-  
tum habe animum : capies , quantum voleas . Quo plus re-  
cipit animus , hoc se magis laxat . Hæc nobis præcipere  
Attalum memini , cum scholam eius ob sideremus , & pri-  
mi veniremus , & nouissimi exiremus : ambulantem quo-  
que illum ad aliquas disputationes euocaremus , non tan-  
tum paratum dissentibus , sed obvium . Idem inquit , &  
docenti & dissentienti debet esse propositum : vt ille prodesse  
velit , hic proficere . Qui ad philosophorum scholas venit ,  
quotidie secum aliquid boni ferat , aut sanior domum re-  
deat , aut sanabilior . redibit autem . Ea enim philosophiæ  
vis est , vt non solum studentes , sed etiam conuersantes  
iuuet . Qui in solem venit , licet non in hoc venerit , colora-  
bitur . Qui in vnguentaria taberna resederunt , & paulo  
diutius commorati sunt , odorem secum loci ferunt . Et qui  
apud philosophum fuerunt , traxerint aliquid necesse est ,  
quod prodesset etiam negligentibus . Attende quid dicam ,  
negligentibus , non repugnantibus . Quid ergo ? Non no-  
uimus quosdam , qui multis apud philosophiam annis  
persederint , & ne colorem quidem duxerint ? Quid ni-  
nouerim ? Pertinacissimos quidem , & assiduos : quos ego  
non discipulos philosophorum , sed inquilinos voco .  
Quidam veniunt vt audiant , non vt discant : sicut in  
theatrum voluptatis causa ad delectandas aures , oratio-  
ne , vel voce , vel fabulis ducimur . Magnam hanc audi-  
torum partem videbis , cui philosophi schola diuersorium  
otij fit . Non id agunt vt aliqua illuc vitia deponant , vt  
aliquam legem vitæ accipiant , ad quam mores suos exi-  
gant , sed vt oblectamento aurium perfruantur . Aliqui  
tamen & cum pugillaribus veniunt , non vt res excipiant ,  
sed verba : quæ tam sine profectu alieno dicant , quam  
sine suo audiant . Quidam ad magnificas voces exci-  
tantur , & transuent in affectum dicentium , alacres vul-  
tu & animo : nec aliter concitantur , quam soleat

Phry-

Phrygij tibicinis sono semiuiri & ex imperio furentes. Rapit illos instigatque rerum pulchritudo , non verborum inanum sonitus. Si quid acriter contra mortem dictum est, si quid contra fortunam contumaciter , iuuat protinus quæ audias facere: Afficiuntur illi, & sunt quales iubentur, si illa animo forma permanear, si non impetum insignem protinus populus honesti dissuasor excipiat. Pauci illam quam conceperant mentem domum proferre potuerunt. Facile est auditorem concitare ad cupiditatem recti. Omnibus enim natura fundamenta dedit, semenque virtutum: omnes ad omnia ista nati sumus. Cum irritator accessit, tunc illa animi bona velut sopita excitantur. Non vides quemadmodum theatra consonent, quotiens aliqua dicta sunt, quæ publice agnoscimus : & consensu vera esse testamur?

*Desunt inopia multa, auaritia omnia.  
In nullum auarus bonus est, in se pessimus.*

Ad hos versus ille sordidissimus plaudit , & vitiis suis fieri conuicium gaudet. Quanto magis hoc iudicas euenire, cum à philologo ista dicuntur, cum salutaribus præceptis versus inseruntur, efficacius eadem illa demissuri in annum imperitorum. Nam (vt dicebat Cleanthes) quemadmodum spiritus noster clariorem sonum reddit, cum illum tuba per longi canalis angustias tractum, patentiore nouifice exitu effudit: sic sensus nostros clariores carminis acta necessitas efficit. Eadem negligentius audiuntur minusque percutiunt, quamdui soluta oratione dicuntur. Vbi accessere numeri , & egregium sensum astrinxere certi pedes , eadem illa sententia velut lacerto excusa torquetur. De contemptu pecunie multa dicuntur, & longissimis orationibus hoc præcipitur, ut homines in animo , non in patrimonio potent esse diuitias. Eum esse locupletem, qui paupertati suæ aptus est, & paruo se diuitem fecit. Magis tamen feriuntur animi, cum carmine eiusmodi dicta sunt:

*Is minimo eget mortaliz, qui minimum cupit.  
Quod vult habet, qui velle quod satis est potest.*

Cum hæc atque eiusmodi audimus, ad confessionem veri-

tatis adducimur. Illi enim quibus nihil satis est, admirantur, acclamant, odium pecuniae indicunt. Hunc illorum affectum ubi videris, virgo, hoc preme, hoc onera, relictis ambiguitatibus, & syllogismis. & cauillationibus, & certe-  
ris acuminis irriti ludicris. Dic in avaritiam; dic in luxu-  
riam. Cum profecisse te videtis, & animos audientium af-  
ficeris, insta vehementius. Verisimile non est, quantum  
proficiat talis oratio remedio intenta, & tota in bonum  
audientium versa. Facillime enim tenera concitantur in-  
genia ad honesti rectique amorem. Adhuc docilibus le-  
uiterque corruptis iniicit manum veritas, si aduocatum  
idoneum nacta est. Ego certe cum Attalum audirem, in  
vitia, in errores, in mala vitæ perotantem, saepè miser-  
tus sum generis humani, & illum sublimen altioremq[ue]  
humano fastigio credidi. Ipse regem se esse dicebat: sed  
plus quam regnare mihi videbatur, cur licet censuram  
agere regnantium. Cum vero commendare paupeitatem  
cooperat, & ostendere, quicquid visum excedere, pondus  
esse superuacuum & graue ferenti: saepè exire è schola  
pauperi libuit. Cum cooperat voluptates nostras tradu-  
cere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram  
mentem, non tantum ab illicitis voluptatibus, sed etiam  
superuacuis: libebat circumscribere gulam & ventrem.  
Inde mihi quædam permansere, Lucili. Magno enim in  
omnia impetu veneram: deinde ad ciuitatis vitam redu-  
ctus, ex bene coeptis pauca seruauit. Inde ostreis boletis  
que in omnem vitam renunciatum est. Haec enim non ci-  
bi, sed oblectamenta sunt, ad edendum saturos cogentia:  
quod gratissimum est edacibus, & se ultra quam capiunt farcentibus, facile descensura, facile descensura. In-  
de in omnem vitam vnguento abstinemus: quoniam optimus odor in corpore est nullus. Inq[ue] vino earet stomachus. Inde in omnem vitam balneum fugimus. Deco-  
quere corpus, atque exinanire sudoribus, inutile simul  
delicatumque credimus. Cetera proiecta redierunt. Ita  
tamen, ut quorum abstinentiam interrupi, modum fer-  
uem, & quidem abstinentiae proximiorem, nescio an dif-  
ficiliorem: quoniam quædam absinduntur facilis ani-  
mo, quam temperantur. Quoniam coepi tibi exponere,  
quantum maiori impetu ad philosophiam iuuenis acce-  
serim,

serim, quam senex pergam; non pudebit fateri, quem mihi amore Pythagoræ iniecerit Sotion. Docebat quare ille animalibus abstineisset, quare postea Sextius. Dissimilis utique causa erat, sed utriusque magnifica. His homini satis alimentorum citra sanguinem esse credebat, & crudelitatis consuetudinem fieri, ubi in voluptatem esset adducta laceratio. Adiiciebat, contrahendam materiam esse luxuriae. Colligebat, bene valetudini contraria esse alimenta varia, & nostris aliena corporibus. At Pythagoras omnium inter omnia cognitionem esse dicebat, & aliorum commercium in alias atque alias formas transfeuntium. Nulla (si illi credas) anima interit, nec cessat quidem, nisi tempore exiguo, dum in aliud corpus transfunditur. Videbimus per quas temporum vices, & quando pererratis pluribus domiciliis, in hominem reuerteratur. Interim sceleris hominibus ac particidij metum fecit, cum possint in parentis animam insciij incurrire, & ferro morsuve violare, in quo cognatus aliquis spiritus hospitaretur. Haec cum exposuisset Sotion, & impleisset argumentis suis, Non credis, inquit, animas in alia corpora atque alia describi, & migrationem esse, quam dicimus esse mortem? Non credi in his pecudibus ferire aut aqua meritis illum quandam hominis animum morari? Non credis nihil perire in hoc mundo, sed mutare regionem? Nec tantum cœlestia per certos circuitus verti, sed animalia quoque per vices ire, & animos per orbem agi? Magni ista crediderunt viri. Itaque iudicium quidem tuum sustine. Ceterum omnia tibi in integro serua. Si vera sunt ista, abstinuisse animalibus innocentia est: si falsa, frugalitas est. Quod istic crudelitati tuæ damnum est? Alimenta tibi leonum & vulturum eripio. His intinctus, abstine-re animalibus ccepi: & anno peracto non tantum facilis erat mihi consuetudo, sed dulcis. Agiliorem mihi animum esse credebam: nec tibi hodie affirmauerim, an fuerit. Quæris quomodo desierim? In Tiberij Cæstoris principatum iuuentæ tempus inciderat, alienigenarum gentium sacra movebantur. Sed inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia. Patre itaque meo rogante, qui non calumniam timebat, sed philosophiam oderat, ad pristinam consuetudinem re-

dij: acc difficulter mihi, vt inciperem melius coenare, persuasit. Laudare solebat Attalus culcitram, quæ resisteret corpori. Tali vtor etiam senex, in qua vestigium apparere non possit. Haec retuli, vt probarem tibi, quam vehementes haberent tirunculi impetus primos ad optima quæque, si quis exhorretur illos, si quis impelleret. Sed aliquid præcipientium vitio peccatur, qui nos docent disputare, non vivere: aliquid discentium, qui propositum adferunt ad præceptores suos, non animum excolendi, sed ingenium. Itaque quæ philosophia fuit, facta philologia est. Multum autem ad rem pertinet, quo proposito ad quam rem accedas. Qui grammaticus futurus, Virgilium scrutatur, non hoc animo legit illud egregium,

*Fugit irreparabile tempus.*

Vigilandum est, nisi properamus, relinquimur. Agit nos, agiturque velox dies. Inscij rapimur. Omnia in futurum disponimus, & inter præcipitia lenti sumus. Sed ut obseruet, quotiens Vigilius de celeritate temporum dicit, hoc vti verbo illum, Fugit:

*Optima quaque dies misericordia mortalibus aui  
Prima fugit: subeunt morbi, tristisque senectus:  
Et labor, & dura rapiit inclemens mortis.*

Ille qui ad philosophia spectat, haec eadem quo debet, abducit. Nunquam Virgilius, inquit, dies dicit ire, sed fugere, quod currendi genus concitatissimum est: & optimos quoque primos rapi. Quid ergo cessamus nos ipsi concitare, ut velocitatem rapidissimæ rei possimus æquare? Meliora præteruolant, deteriora succedunt. Quemadmodum ex amphora primum quod est sincerissimum effluit, grauissimum quoque turbidumque subsedit: sic in ætate nostra, quod est optimum, primum est. Id exhaustiri in aliis potius patimur, ut nobis faciem reseruemus. Inhaeat istud animo, & tanquam missum oraculo placat:

*Optima quaque dies misericordia mortalibus aui  
Prima fugit—*

Quare optima? quia restat quod incertum est. Quare optima? Quia

ma? Quia iuvenes possumus discere, possumus facilem  
animum, & adhuc tractabilem, ad meliora conuertere;  
quia hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitan-  
dis per studia ingenios, & exercendis per opera corporibus.  
Quod superest, seignius & languidius est, & proprius à fine.  
Itaque toto hoc agamus animo, & omissis ad quæ diuerti-  
mus, in rem vnam laboremus: ne hanc temporis pernici-  
mi celeritatem, quam retinere non possumus relicti de-  
mum intelligamus. Primus quisque tanquam optimus  
dies placeat, & redigatur in nostrum. Quod fugit, occu-  
pandum est. Hoc non cogitat ille, qui grammatici oculis  
carmen istud legit: Ideo optimum quemque primum esse  
diem, quia subiunt morbi, quia senectus premit, & adhuc  
adolescentiam cogitantibus supra caput est: sed ait, Virgi-  
lum semper una ponere morbos & senectutem, non me-  
hercule immerito. Senectus enim insanabilis morbus est.  
Præterea, inquit, hoc senectuti cognomen imposuit, tri-  
stem illam vocat.

*Subiunt morbi, tristisque senectus.*

Non est quod mireris, ex eadem materia suis quemque  
studiis apta colligere. In eodem prato bos he. bsm quæ-  
xit, canis leporem, eiconia lacertum. Cum Ciceronis li-  
bros de Rep. prehendit hinc philologus aliquis, hinc gram-  
maticus, hinc philosophiæ deditus, alius alio curam suam  
mirtit. Philosophus admiratur, contra iustitiam dici tam  
multa potuisse. Cum ad hanc eadem lectionem philolo-  
gus accessit, hoc subnotat, duos Romanos reges esse,  
quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de  
Seruij matre dubitatur: Anei pater nullus, Numæ nepos  
dicitur. Præterea notat eum quem nos dictatorem dici-  
mus, & in historiis ita nominari legimus, apud antiquos  
magistrum populi vocatum Hodieque id extat in Augu-  
stalibus libris, & testimonium est, quod qui ab illo nomi-  
natur, magister equorum est. Aque notat, Romulum pa-  
risse solis defectione: Pronocationem ad populum etiam  
à regibus fuisse. Id esse in pontificalibus libris putat &  
Fenestella. Eosdem libros cum grammaticus explicuit,  
primum, Reapie, dici ab Cicerone, id est, se ipse. Dein  
de transit ad ea, quæ consuetudo sacruli mutauit: tanquam

quod ait Cicero, Quoniam sumus ab ipsa calce, eius interpellatione reuocati: hanc quam nunc in circulo metam vocamus, calcem antiqui dicebant. Deinde Ennianos colligit versus, & in primis illos de Africano scriptos:

*Cui nemo ciuis neque hostis*

*Quiuit profactis reddere opera pretium.*

Ex eo se ait intelligere, apud anticos auxilium significasse Operam, ait enim, neminem potuisse Scipioni neque ciuem, neque hostem reddere opera pretium. Felicem deinde se putat, quod inueniebat, unde visum sit Virgilio dicere:

— *Quem super ingens*

*Porta tonat cali* —

Ennium hoc ait Homero surripuisse, Ennio Virgilium. Et Ennij apud Ciceronem in his ipsis de repub. hoc epigramma:

*Si fas endo plagas celestium ascendere cuiquam,*  
*Misoli cali maxima porta patet.*

Sed ne & ipse, dum aliud ago, in philologum aut grammaticum dilabar, illud admoneo, auditionem philosophorum lectionemque ad propositum beatæ vitæ trahendam: non ut verba præsca aut ficta captemus, & translationes improbas figurâsque dicendi, sed ut profutura præcepta, & magnificas voces, & animosas, quæ mox in rem transferantur. Sic ista discamus, ut quæ fuerunt verba, sint opera. Nullos autem peius meteti de omnibus mortalibus iudico, quam qui philosophiam velut aliquod artificium venale didicerunt: qui aliter viuunt, quam viuendum esse præcipiunt. Exempla enim si ipsos inutilis disciplina circumferunt nulli non virio quod insequuntur, obnoxij. Non magis mihi potest quisquam talis prodesse præceptor, quam gubernator in tempestate nauileabundus. Tenendum est, rapiente fluctu, gubernaculum: luctandum cum ipso mari, et ripienda sunt vento vela. Quid me potest adiuuare rector nautij attonitus & vomitans? Quanto maiore putas vitam tempestate iactari, quam vitam ratem? Non est loquendam, sed gubernandum. Omnia quæ dicunt, quæ turbâ audiente

audiente iactant, aliena sunt. dixit illa Plato, dixit Zeno, dixit Chrysippus, & Posidonius, & ingens agmen tot ac talium. Quomodo probate possint sua esse monstrabo. Fagiant quæ dixerint. Quoniam quæ volueram ad te perferriri, iam dixi, nunc desiderio tuo satisfaciam, & in alterā epistolam integrum quod exegeras, transferam: ne ad spinosam, & auribus erectis curiosisque audiendā lassus accedas.

EPIST. CIX. AN sapiens sapienti proficit scire, desiderias. Dicimus plenum omni bono esse sapientem, & summa adeptum. Quomodo prodesse aliquis possit summum bonum habenti, quaeritur. Prosum inter se boni, exercent enim virtutes & sapientiam in suo statu continent, desiderat uterque aliquem, cum quo conseruat, cum quo quaerat. Peritos luctandi, usus exercet. Musicum, qui paria didicit, monet. Opus est & sapienti, agitatione virtutum. Ita quemadmodum ipse se mouet, sic mouetur ab illo sapiente. Quid sapiens sapienti proderit? Impetum illi dabit, occasions actionum honestarum commonstarabit. Præter hæc alias suas cogitationes exprimet, docebit, quæ inuenierit. Semper enim sapienti testabit quod inueniat, & quo animus eius excurrat. Malus malo nocet: facit peiorum, iram, metum incitando, tristitia assentiendo, voluptates laudando. Et nunc maxime laborant mali, vbi plurimum vitia miscuere, & in unum collata, nequitia est. Ergo ex contrario bonus bono proderit. Quomodo? inquis. Gaudium illi afferset, fiduciam confirmabit, ex conspectu mutuae tranquillitatis crescat utriusque lætitia. Præterea quatundam illi terum notitiam tradet. Non enim omnia sapiens scit: etiam si sciret, breuiores vias rerum aliquis excogitare possit, & has indicate, per quas facilius totum opus circumfertur. Proderit sapienti sapiens: non scilicet tantum suis vitibus, sed ipsius quem adiuuat. Potest quidem ille etiam relictus sibi, explicare partes suas. Utetur proptia velocitate: sed nihilominus adiuuat etiam, qui currentem hortatur. Non prodest tantum sapiens sapienti, sed sibiipsci. Obiices: Detrahe illici vim propriam, & ille nihil ager. Itso modo dicas licet, non esse in melle dulcedinem. Nam ipse ille qui est, esse debet ita aptatus lingua palatoque ad huiusmodi gustum, ut ille tali sapore capiatur, non offendatur. Sunt enim quidam

quibus morbi vitio nuel amarum videatur. Oportet  
vtrumque talē esse, vt ille prodesse posse, & huic  
profecturo idonea materia sit. In sumnum, inquit, pro-  
ducto calorem calefieri superuacuum est: & in summum  
productō bonum supernacuum est quod proest. Nunquid  
instructus omnibus rebus agricola, ab alio instrui querit?  
Nunquid armatus miles quantum in aciem exituro satis  
est, amplius arma desiderat? Ergo nec sapiens. Satis enim  
vitæ instructus, satis armatus est. Qui in summo est calo-  
re, ei non opus est adiectio, vt summum teneat. Ipse se, in-  
quit, calor continet. Ad hæc respondeo: Primum, mul-  
tum interest inter ista quæ comparas. Calor enim unus est:  
prodesse varium est. Deinde calor non adiuuatur adiectio-  
ne caloris vt caleat. Sapiens non potest in habitu suæ  
mentis stare, nisi amicos aliquos similes sui admisit, cum  
quibus virtutes suas communicet. Adice nunc, quod om-  
nibus inter se virtutibus amicitia est. Itaq; prodest, qui vir-  
tutes alicuius pares sui amat, amandasque inuicem præ-  
stat. Similia delectant: vtique ubi honesta sunt, & probare  
ac probari sciunt. Etiamnum. Sapientis animum perite  
mouere nemo alijs potest, ni sapiens: sicut hominem mo-  
uere rationaliter non potest, nisi homo. Quomodo ergo  
ad rationem mouendam ratione opus est: sic vt moueat  
ratio perfecta, opus est ratione perfecta. Prodesse dicuntur,  
& qui media nobis laguntur, pecuniam, gratiam, incolu-  
mitatem, alia in usus vitæ cara aut necessaria. In his dice-  
tur etiam stultus sapienti prodesse. Prodesse autem est, ani-  
mum secundum naturam mouere virtute sua, aut eius qui  
mouebitur. Hoc non sine ipsius quoque qui proderit bo-  
no fieri. Necesse est enim, alienam virtutem exercendo,  
exerceat & suam. Sed vt remoueas ista, quæ aut summa bo-  
na sunt, aut summorum efficientia, nihilominus prodesse  
inter se sapientes possunt. Inuenire enim sapientem, sa-  
pienti per se res petenda est: quia natura bonum omne ca-  
rum est bono: & sic quisque conciliatur bono, quemadmo-  
dum sibi. Necesse est, ex hac questione, argumenti causa in  
alteram transeat. Queritur enim, an deliberatus sa-  
piens, in consilium aliquem sit aduocatus: quod facere  
illi necessarium est, cum ad hæc ciuilia & domestica veni-  
tur, & (vt ita dicam) mortalia. In his sic illi opus est alieno  
confilio,

consilio, quomodo medico, coquo, quomodo gubernatori, quomodo aduocato, & litis ordinatori. Proderit ergo sapiens aliquando sapienti. Suadet enim. Sed in illis quoque magnis ac diuinis, ut diximus, communiter honesta tractando, & animos cogitationesque miscendo, utilis erit. Præterea secundum natuā est & amicos complecti & amicorum actū, ut suo proprioque latari. Nam si hoc non fecerimus, ne virtus quidem nobis permanebit, quæ in exercendo se, vsu valet. Virtus autē suadet præsentia bene collicare, in futurū cōsulere, deliberare, & intendere animum. Facilius intendet explicabitque qui aliquem sibi allumplserit. Quærit itaque aut perfectum virum, aut proficiente, vicinūque perfecto. Proderit autem ille perfectus, si consilium communi prouidentia iuuerit. Aivnt homines plus in alieno negotio videre, quam in suo. Hoc illis euenit, quos amor sui excœcat: quibūsque despectum utilitatis, timor in periculis excutit. Incipiet sapere securior, & extra metum positus. Sed nihilominus, quædam sunt, quæ etiam sapientes in alio, quam in se diligentius vident. Præterea illud quod dulcissimum honestissimumque est, idem velle, arque idem nolle, sapiens sapienti præstabit. Egregium opus pari iugo ducet. Perso ui quod exegeras, quantum in ordime rerum erat, quas moralis philosophiæ voluminibus complectimur. Cogita, quod soleo frequenter tibi dicere: In istis nos nihil aliud quam acumen exercere. Totiens enim illo reuertor: Quid ista me res iuuat? Fortiorem facier, iustiorem, temperantiorem? Nondum exerceri vacat. Adhuc medico mihi opus est. Quid me doces scientiam inutilēm? Magna promisisti: exigua video. Dicebas intrepidum fore, etiam si circa me gladij mitarent, etiam si mucro tangeret ingulum. Dicebas securum fuisse, etiam si circa me flagrarent incendia, etiam si subitus turboto nauem meam mari raperet. Hæc nisihi præsta tu, ut voluptatem, ut gloriam contemnam: postea docebis impli- cita soluere, ambigua distinguere, obscura perspicere. Nunc doce, quod necesse est.

EPIST. C.X. Ex Nomentano meo te saluto, & iubeo te habere mentem bonam, hoc est, propitios deos omnes: quos habet placatos & fauentes, quisquis sibi se propitiavit. Sepone in præsentia, quæ quibusdam placent,

Vnicuique nostrum paedagogum dari Deum, non quidem ordinarium, sed hunc inferioris notæ, ex eorum numero quos Ouidius ait, de plebe deos. Ita tamen hoc seponas volo, ut memineris maiores nostros, qui crediderunt hoc, Stoicos fuisse. Singulis enim & genium & Iunonem dederunt. Postea videbimus, an tantum diis vacet, ut privatorum negotia procurent? Interim illud scito, siue assignati sumus, siue neglecti, & fortunæ dati, nulli te posse imprecari quicquam grauius, quam si imprecatus fueris, ut se habeat iratum. Sed non est, quare cuiquam quem dignum poena putaueris, optes, ut infestos deos habeat. Habet, inquam, etiam si videtur eorum favore produci. Adhibe diligentiam tuam: & intuere, quid sint res nostræ, non quid vocentur; & scies plura mala contingere nobis, quam accidere. Quotiens enim felicitatis causas & initium fuit, quod calamitas vocabatur? Quotiens magna gratulatione excepta res gradum sibi struxit in præceps, & aliquem iam eminentem alleuauit etiamnum, tanquam ibi adhuc staret, vnde tuto caderet? sed ipsum illud cadere non habet in se mali quicquam, si exitum spectes, ultra quem natura neminem deicit. Prope est rerum omnium terminus; prope est, inquæ, & illud vnde infelix eicitur, & illud vnde felix emititur. Nos vtraque extendimus, & longa spe ac metu facimus. Sed si lapis, omnia humana conditione metire: simul & quod gaudes, & quod times contrahe. Est tanti, diu nihil gaudere, ne quid diu timeras. Sed quare istuc malum astringo? Non est quod quicquam timendum putas. Vana sunt ista quæ nos mouent, quæ attonitos habent. Nemo nostrum quid veri esset, excusit, & metum alter alteri tradidit. Nemo autem est ad id quo perturbatur accedere, & naturam ac bonum timoris sui nosse. Itaque res falsa & inanis habet adhuc fidem, quia non coarguitur. Tanti putemus oculos intendere, iam apparebit quam incerta, quam tuta timeantur. Talis est animorum nostrorum confusio, qualis Lucretio visa est:

*Nam veluti pueri trepidant, atque omnia cœci  
In tenebris metuunt, ita nos in luce timemus.*

Quid

Quid ergo? non omni puerō stultiores sumus, qui in luce timemus? Sed falso est, Lucreti, non timemus in luce. omnia nobis fecimus tenebras. nihil videmus, nec quid nocear, nec quid expediat. tota vita incursum, nec ob hoc resistimus, aut circumspectius pedem ponimus. Vides autem quam sit furiola res, in tenebris impetus. At mehercule id agimus, ut longius reuocandi sumus: & cum ignoremus quo feramur, velociter tamen illo quo intendimus, ire perleueramus. Sed luceſcere, si velimus, potest. Vno autem modo potest, si quis hanc humanorum diuinorū que notitiam acceperit: si illa se non perfuderit, sed infecerit: si eadem quamuis sciat, retractauerit, & ad se ſæpe retulerit: si quæſierit quæ sint bona, quæ ſint mala: quibus hoc ſit falſo nomen adscriptum: si quæſierit de honestis, de turpibus, de prouidentia. Nec intra haec humani ingenij sagacitas ſiftitur. Proſpicere & ultra mundum libet, quo feratur, vnde surrexerit, in quem exitum tan- ta rerum velocitas properet. Ab hac diuina contemplatione abductum animum in folidā & humilia pertraximus, vt auaritiae ſeruiret, vt relicto mundo terminisque eius & dominis cuncta versantibus, terram rimaretur, & quæ-zeret quid ex illa mali effoderet, non contentus oblatiss. Quicquid nobis bono futurum erat, Deus & parens noster in proximo posuit. Non expectauit inquisitionem nostram: vltro dedit: nocitura altissime preſſit Nulli niſi de nobis queri poſſumus. Ea quibus petiremus, nolente rerum natura & abſcondente, protu- limus. Addiximus animum voluptati: cui indulgere, initium omnium malorum eſt. Tradidimus ambitioni & famæ, cæteris æque vanis & inanibus. Quid ergo nunc te hortor ut facias? Nihil noui: nec enim nouis malis remedia quærentur: led primum, ut tecum ipſe dispicias, quid ſit necessarium, quid ſuperuacuum. Ne-cessaria tibi vbiq; occurrent: ſuperuacua & ſemper, & toto animo quærenda ſunt. Non eſt autem quod te nimis laudes, ſi contempleris aureos lectos & gemmeā ſupellecilem. Quæ eſt enim virtus, ſupernacula contemnere? Tunc te admirare, cum contempleris necessaria,

Non magnam rem facis , quod viuere sine regio apparatu  
potes : quod non desideras miliarios apros , nec linguas  
phœnicopterorum , & alia portenta luxuriarum iam tota  
animalia fastidientis , & certa membra ex singulis eligen-  
tis . Tunc te admirabor , si nob̄ contempseris etiam sordi-  
dum panem : si tibi persuaseris , herbas . vbi necesse est , non  
pecori tantum , sed homini nasci : si scieris cacumina arbo-  
rum explementum esse ventris , in quem sic preciosa con-  
gerimus , tanquam recepta seruantem , sine fastidio im-  
plendus est . Quid enim ad rem pertinet , quid accipiat ,  
perditurus quicquid acceperit ? Delectat te disposita ,  
quæ terra marisque capiuntur . Alia eo gratiiora , si recentia  
perferuntur ad mensam alia , si diu pasta & coacta pingue-  
scere , fluunt , ac vix saginam continent suam . Delectat te  
nidor horum , arte quæstus . At mehercule ista sollicite  
scrutata , variisque condita , cum subierint ventrem , una  
atque eadem fœditas occupabit . Vis ciborum volupta-  
rem contenancem ? Exitum specta . Attalum memini cum  
magna admiratione omnium hæc dicere : Diu mihi , in-  
quit , imposuere diuitia . Stupebam , vbi aliquid ex illis  
alio atque alio loco fulserat . Existimabam similia esse  
quæ laterent , his quæ ostenderentur : sed in quodam ap-  
paratu vbi totas opes urbis , cælatas ex auro & argento , &  
his quæ pretium auri argenteique viceerunt , exquisitos co-  
lores , & uestes ultra non tantum nostrum , sed ultra finem  
hostium aduectas . Hinc puerorum perspicuous cultu atque  
forma greges , hinc feminarum , & alia quæ res suas reco-  
gnoscens summi imperij fortuna protulerat . Quid hoc  
est , inquam , aliud quam irritare cupiditates hominum per  
se incitatas ? Quid sibi vult ista pecuniae pompa ? Ad di-  
scendam avaritiam conuenimus . At mehercule minus  
enpiditatis istinc effero , quam attuleram . Contempsi di-  
uitias , non quia superuacuae , sed quia pusillæ sunt . Vidi-  
stine , quam intra paucas horas ille ordo , quamuis lentes  
dispositusque , transierit ? Hoc totam vitam nostram oc-  
cupabit , quod totum diem occupare non potuit ? Acces-  
sit illud quoque : Tam superuacuae mihi visæ sunt haben-  
tibus quam fuerant spectantibus . Hoc itaque ipsi mihi  
dico , quotiens tale aliquid perfrinxerit oculos meos ,  
quotiens

quotiens occurrit domus splendida, cohors culta setorum, lectica formosis imposita calonibus? Quid miraris? quid stupes? Pompa est. Ostenduntur istae res, non possidentur: & dum placent, transeunt. Ad veras potius te conuerte diuitias: disce paruo esse contentus: & illam vocem magnus atque animosus exclama: Habeamus aquam, habeamus polentam, Ioui ipsi felicitate controversiam faciamus. Faciamus, oro te, etiam si ista defuerint. Turpe est, beatam vitam in auro & argento reponere: æque turpe est in aqua & polenta. Quid ergo faciam, si ista non fuerint? Quæris, quod sit remedium inopiae? Famem fames finit. Alioqui quid interest, magna sint, an exigua, quæ servire te cogunt? Quid refert quantum sit, quod tibi possit negare fortuna? Hæc ipsa aqua & polenta in alienum arbitrium cadit. Liber est autem, non in quem parum licet fortunæ, sed in quem nihil. Ita est: nihil desideres oportet, si vis Iouem prouocare, nihil desiderantem. Hæc nobis Attalus dixit, natura omnibus. Quæ si voles frequenter cogitare, id ages, ut sis felix, non ut videaris: & ut tibi videaris, non aliis.

EPIST. CXI. Quid vocentur Latine sophismata, quæfisti à me. Multi tentauerunt illis nomen imponere, nullum hæsit: videlicet quia res ipsa non recipiebat à nobis, nec in usu erat, nomini quoque repugnatum est, Aptissimum tamen videtur mihi, quo Cicero usus est. Caullationem vocat: quibus quisquis se tradidit, quæstionellas quidem yafras neicit: ceterum ad vitam nihil proficit, neque fortior fit, neque temperatior, neque clarior. At ille qui philosophiam in remediu[m] suum exercuit, ingens fit animo, plenus fiduciae inexsuperabilis, & maior adeunti. Quod in magnis evenit montibus, quorum proceritas minus appetit longe intuentibus, cum accesseris, tunc manifestum fit quam in arduo summa fiat. Talis est, mi Lucili, verus, & rebus, non artificiis philosophus. In edito stat admirabilis, celsus, magnitudinis veræ. Non exurgit in plantas, uicem summis ambulat digitis, eorum more qui mendacij. staturam adiuuant, longiorésque quam sunt, videri volunt. Contentus est magnitudine sua. Quid ni contentus sit eo usque cre-

uisse, quo manum fortua non porrigit? Ergo & supra humana est. Par sibi in omni statu rerum, sive secundo cursu vita procedit, sive fluctuatur per aduersa ac difficultia. Hanc constantiam cauillationes istae, de quibus paulo ante loquebar, praestare non possunt. Ludit ipsis animus, non proficit: & philosophiam à fastigio deducit in planam. Nec te prohibuerim aliquando ista agere, sed tunc cum voles nihil agere. Hoc tamen habent in se pessimum: dulcedinem quandam sui faciunt, & animum specie subtilitatis induxit tenet, ac remorantur: cum tanta rerum moles vacet, cum vix tota vita sufficiat, ut hoc unum discas, vitam contemnere. Quid regere? inquis. Secundum opus est. Nam nemo illam bene texit, nisi qui contemperat.

EPIST. CXII. Cyprio mehercule animum tuum formari, ut desideras, & institui: sed valde durus capitul, immo potius, quod est molestius, valde mollis capitul, & consuetudine mala ac diutina fractus. Volo tibi ex nostro artificio exemplum referre. Non quælibet insitionem vitis patitur, si vetus & exesa est, si infirma gracilisque, aut non recipiet surculum, aut non alet, nec applicabit sibi, nec in qualitatem eius naturamque transbit. Itaque sollemus supra terram præcidere: ut, si non responderit, tenetare possit secunda fortuna, & iterum repetita infra terram inseratur. Hic de quo scribis & mandas, non habet vires. Indulxit vitiis, simul & emarcuit, & induruit. Non potest recipere rationem, non potest nutritre. At cupit ipse. Noli credere. Non dico illum mentiri tibi: putat se cupere. Stomachum illi fecit luxuria, cito tamen redibit in gratiam. Sed dicit se offendti vita sua. Non negauerim. Quis enim non offenditur? Homines vitam suam & amant simul, & oderunt. Tunc itaque de illo feramus sententiam cum fidei vobis fecerit, inuisam iam sibi esse luxuriam. Nunc illis male conuenit.

EPIST. CXIII. DESIDERAS tibi scribi à me, quid sentiam de hac quæstione iactata apud nostros: An iustitia, an fortitudo, prudentia, ceteræque virtutes animalia sint. Hac subtilitate efficimus, Lucili carissime, ut exercere ingenium inter irrita videamur, & disputationibus nihil pro-

profuturis otium terere. Faciam quod desideras, & quid nostris videatur, exponam. Sed me in alia sententia profiteor esse. Quæ sint ergo quæ antiquos moyerint, dicam. Animum constat animal esse, cum ipse efficiat ut simus animalia, & cum ab illo animalia nomen hoc traxerint. Virtus autem nihil aliud est, quam animus quodammodo se habens: ergo animal est. Deinde: Virtus agit aliquid. Agi autem nihil sine impetu potest. Si impetum habet, qui nulli est, nisi animali, animal est. Si animal est, inquit, virtus, habet ipsam virtutem. Quid nisi habet seipsem. Quomodo sapiens omnia per virtutem gerit sic virtus per se. Ergo, inquit, & omnes artes animalia sunt, & omnia quæ cogitamus, quæque mente complectimur. Sequitur, ut multa animalium millia habitent in his angustiis pectoris, & singuli multa simus animalia, aut multa habeamus animalia. Quæris quid aduersus ista respondeatur? Vnaquæque res ex ipsis animal erit, multa animalia non erunt. Quare? Dicam, si mihi accommodaueris subtilitatem & intentionem tuam. Singula animalia singulas debent habere substantias. Ista omnia vnum animum habent. Itaque singula esse possunt, multa esse non possunt. Ego & animal sum & homo: non tamen duos esse dices. Quare? quia separati esse debent. Ita dico, alter ab altero debet esse diductus, ut duo sint. Quicquid vnum multiplex est, sub vnam cadit naturam: itaque vnum est. Et animus meus animal est, & ego animal sum; duo tamen non sumus. Quare? quia animus mei pars est. Tunc aliquid per se numerabitur, cum per se stabit. Vbi vero alterius membrum erit, non poterit videri aliud. Quare? Dicam: quia quod aliud est, suum oportet esse, & proprium, & totum, & intra se absolutum. Ego in alia esse me sententia professus sum. Non enim tantum virtutes animalia erunt, si hoc recipitur: sed opposita quoque illis virtus & affectus, tanquam ira, timor, luctus, suspicio. Ultra res ista procedet, omnes sententiae, omnes cogitationes animalia erunt: quod nullo modo recipiendum est. Non enim quidquid ab homine sit, homo est. Iustitia quid est? inquis. Animus quodammodo se habens. Itaque si animus animal est, & iustitia. Minime. Hæc enim habitus

animi est, & quædam vis. Idem animus in variis figuris conuertitur: & non totiens animal aliud est, quotiens aliud facit: nec illud quod fit ab animo, animal est. Si iustitia animal est, si fortitudo, si ceteræ virtutes, utrum desinunt animalia esse subinde, ac rursus incipiunt, an semper sunt? Desinere virtutes non possunt: ergo multa animalia, immo inumerabilia in hoc animo versantur. Non sunt, inquit, multa: quia ex uno religata sunt: & partes unius ac membra sunt. Talem ergo faciem animi nobis proponimus, qualis est Hydræ, multa habentis capita, quorum unumquodque per se pugnet, per se noceat. Atqui nullum ex illius capitibus animal est, sed animalis caput. Ceterum ipsa unum animal est. Nemo in Chimæra leonem esse animal dixit, aut draconem. Haec partes erant eius, partes non sunt animalia. Quid est quo colligas iustitiam animal esse? Agit, inquit, aliquid, & prodest, quod autem agit aliquid, & prodest, impetum habet: quod autem impetum habet, animal est. Verum est, si suum impetum habet: suum autem non habet, sed animi. Omne animal, donec moriatur, id est quod cœpit: homo donec moriatur, homo est: equus item, & canis: transire enim in aliud non possunt. Iustitia, id est, animus quodam modo se habens animal est. Credamus. Deinde animal est fortitudo, id est, animus quodam modo se habens. Quis animus? Ille qui modo iustitia erat tenetur in priore animali: in aliud animal ei transire non licet. In eo illi, in quo primum esse cœpit, perseverandum est Præterea unus animus duorum animalium esse non potest, multo minus plurius. Si iustitia, fortitudo, temperantia, ceteræque virtutes animalia sunt; quomodo unum animum habebunt? Singulos habeant oportet, aut non sunt animalia. Non potest unum corpus plurium animalium esse: hoc & ipsi fatentur. Iustitiae quod est corpus? Animus. Fortitudinis quod est corpus? Idem animus. Atqui unum corpus esse duorum animalium non potest. Sed idem animus, inquit, iustitiae habicium induit, & fortitudinis, & temperantiae. Hoc fieri posset, si quo tempore iustitia esset, fortitudo non esset; quo tempore fortitudo esset, temperantia non esset. Nunc vero omnes virtutes simul sunt. Ista quomodo erunt

erunt singula animalia, cum unus animus sit, qui plus quam unum animal non potest facere? Denique nullum animal pars est alterius animalis. Iustitia autem pars est animi: non est ergo animal. Videor mihi in re confessa perdere operam. Magis enim indignandum de isto, quam disputandum est. Nullum animal alterius pars est. Circumspice omnino corpora, nulli non & color proprius est, & figura sua, & magnitudo. Inter cetera, propter quæ mirabile diuini artificis ingenium est, hoc quoque existimo, quod in tanta copia rerum nunquam in idem incidit. etiam quæ similia videntur, cum contuletis diuersa sunt. Tot fecit genera foliorum, nullum non sua proprietate signatum: tot animalia: nulli similitudo cum altero inuenit. Utique aliquid interest. Exegit à se, ut quæ alia erant, & dissimilia essent, & imparia. Virtutes, ut dicitis, omnes pares sunt: ergo non sunt animalia. Nullum non animal per se aliquid agit. Virtus autem per se nihil agit, sed cum homine. Omnia animalia aut rationalia sunt, ut homines, ut dij: aut irrationalia, ut pecora. Virtutes utique rationales sunt, atqui nec homines sunt, nec dij, ergo non sunt animalia. Omne rationale animal nihil agit, nisi primum specie alicuius rei irritatum est: deinde impetum cepit, deinde assensio confirmavit hunc impetum. Quid sit assensio, dicam. Oportet me ambulare, tunc demum ambulo, cum hoc mihi dixi, & approbavi hanc opinionem meam. oportet me sedere, tunc demum sedeo. Hæc assensio in virtute non est. Puta enim prudentiam animal esse. quomodo assentietur? Oportet me ambulare. hoc natura non recipit: prudentia enim ei cuius est propicit, non sibi. Nam nec ambulare potest, nec sedere: ergo assensionem non habet. Quod assensionem non habet, rationale animal non est. Virtus si animal est, rationale est: rationale autem non est: ergo nec animal. Si virtus animal est: virtus autem bonum est: omne bonum animal est. Hoc nostri fatentur. Patrem seruare, bonum est: & sententiam prudenter in senatu dicere, bonum est: & iuste decernere, bonum est. Ergo & patrem seruare, animal est: & prudenter dicere, animal. Eousque res excedet, ut ratiū tenere non possit. Prud-

denter tacere, & cœnare bene, bonum est: ita & tacere & cœnare, animal est. Ego mehercule titillare non desinam, & ludos mihi ex istis subtilibus ineptis facere. Iustitia & fortitudo si animalia sunt, certe terrestria sunt. Omne animal terreste alget, esurit, sitit. Ergo iustitia alget, fortitudo esurit, clementia sitit. Quid porro non interrogabo illos, quam figuram habeant ista animalia, hominis, an equi, an feræ? Si rotundam illis, qualem Deo, dederint formam: quæram an & auaritia, & luxuria, & dementia æquè rotundæ sint: sunt enim & ipsæ animalia. Si has quoque rotundauerint, etiamne interrogabo, an prudens ambulatio animal sit, nec ne: confitentur necesse est. Deinde dicant, ambulationem esse animal, & quidem rotundum. Ne putas autem me primum ex nostris, non ex scripto loqui, sed meæ sententiae esse: inter Cleanthem & discipulum eius Chrysippum non conuenit quid sit ambulatio. Cleanthes ait, spiritum esse à principali usque in pedes permisum: Chrysippus, ipsum principale quod est. Ergo cur non ipsius Chrysippi exemplo sibi quisque se vindicet; & ista tot animalia, quot mundus ipse non potest capere, derideat? Non sunt, inquit, virtutes multa animalia, & tamen animalia sunt. Nam quemadmodum aliquis & poëta est & orator, & tamen unus: sic virtutes istæ animalia sunt, sed multa non sunt. Idem est animus & instus, & prudens & fortis, ad singulas virtutes quodam modo se habens. Sublata est quæstio, conuenit nobis. Nam & ego interim fateor animum animal esse: postea visurus, quam de ista recessentiam feram. Actiones eius animalia esse nego. Alioquin & oratione verba erunt animalia, & omnes virtus. Nam si sermo prudens bonum est: bonum autem omne animal est: sermo ergo animal est. Prudens versus bonum est: bonum autem omnne animal est: versus ergo animal est. Itaque

*Arma virumque cano,*

animal est: quod non possunt rotundum dicere, cum sex pedes habeant. Textorium, inquis, torum mehercule istud est, quod cum maxime agitur, dissilio ritu: cum mihi propono solœcismum animal esse, & barbarismum, & syllabum. & aptas illis facies, tanquam pector, affingo. Hac disputamus, attractis superciliosis, fronte rugosâ.

Nec

Non possum hoc loco dicere illud Cæcilianum: O tristes  
ineptias! ridiculae sunt. Quin itaque potius aliquid uti-  
le nobis ac salutare tractamus, & querimus quomodo  
ad virtutes venire possimus, quæ nos ad illas via adducat.  
Doce me, non an fortitudo animal sit: sed nullum animal  
felix esse sine fortitudine, nisi contra fortuita conualuit,  
& omnes casus antequam exciperet, meditando prædo-  
muit. Quid est fortitudo? Munimentum humanae imbe-  
cillitatis inexpugnabile. Quid qui circundedit sibi, securi-  
tus in hac vitæ obsidione perdurat. Utitur enim suis viri-  
bus, suis telis. Hoc loco tibi Posidonij nostri sententiam  
referre volo: Non est quod vñquam fortunæ armis putas  
esse te tutum. Tuis pugna contra ipsam, fortuita non ar-  
mant. Itaque contra nostra instructi, contra ipsam iner-  
mes sunt. Alexander quidem Persas, & Hyrcanos, & In-  
dos, & quicquid gentium usque in Oceanum extendit O-  
tiens, vastabat, fugabatque. Sed ipse modo occiso amico,  
modo amissio, iacebat in tenebris, alias scelus, alias desi-  
derium suum moerens: victor tot regum atque populo-  
rum, iræ, tristitiaque succubuit. Id enim egerat, ut om-  
nia potius haberet in potestate, quam affectus. O quam  
magnis homines erroribus tenentur, qui ius dominandi  
trans maria cupiunt mittere: felicissimisque se iudicant,  
si multas per milites prouincias obtinent, & nouas veteri-  
bus adiungunt, ignari quod sit illud ingens paratum  
que regnum. Imperare sibi maximum imperium est Do-  
ceat me, quam lacra res sit iustitia, alienum bonum spe-  
ctans, nihil ex se petens, nisi usum sui. Nihil sit illi cum  
ambitione famaque: sibi placeat. Hoc ante omnia sibi  
quisque persuadeat, Me iustum esse gratis oportet. Pa-  
rum est, adhuc illud persudeat sibi, Me in hanc pulcher-  
timam virtutem ulro etiam impendere iubeor, ut tota  
cogitatio à priuatis commodis quam longissime auer-  
sa sit. Non est quod spectes, quod sit iustæ rei præ-  
mium mirius quam iustum esse. Illud adhuc tibi affige:  
quod paulo ante iam dicebam: nihil ad rem pertinet quam  
multi æquitatem tuam noverint. Qui virtutem suam pu-  
blicari vult, non virtuti labotat, sed gloriz. Non vis  
esse iustus sine gloria. At mehercules sape iustus esse